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Θέμα:  Απάντηση  στην  με  αριθ.  πρωτ.  4318/31.3.2022  ερώτηση
κοινοβουλευτικού  ελέγχου  με  θέμα  «Μείωση  ΦΠΑ  στα  νησιά  του  Ιονίου
Πελάγους».
Σχετ.: Το με αριθ. πρωτ. 44355 ΕΞ 2022/ΥΠΟΙΚ 04.04.2022 έγγραφο του 
Αυτοτελούς Τμήματος Κοινοβουλευτικού Ελέγχου.

Σε  απάντηση  της  με  αρ.  πρωτ.  4318/31.3.2022  ερώτησης,  η  οποία  διαβάστηκε  στην
υπηρεσία μας με το ανωτέρω σχετικό έγγραφο, σας γνωρίζουμε τα ακόλουθα:

Το ζήτημα που τίθεται στην εν λόγω ερώτηση σχετίζεται με την τροποποίηση του υφιστάμενου
νομοθετικού πλαισίου που διέπει την εφαρμογή των μειωμένων συντελεστών ΦΠΑ, γεγονός που
εκφεύγει των αρμοδιοτήτων της Υπηρεσίας μας καθώς συνδέεται με τη γενικότερη χάραξη της
φορολογικής πολιτικής, είναι θέμα πολιτικής βούλησης και προϋποθέτει σχετική νομοθετική
πρωτοβουλία.

Με βάση τις ισχύουσες διατάξεις του άρθρου 21 του Κώδικα ΦΠΑ (ν. 2859/2000), οι οποίες
είναι  εφαρμοστέες  στην  εν  λόγω  περίπτωση,  ο  συντελεστής  ΦΠΑ  ορίζεται  σε  24%  στη
φορολογητέα αξία. Κατ’ εξαίρεση, ο συντελεστής του φόρου για τα αγαθά και τις υπηρεσίες
που περιλαμβάνονται στο Παράρτημα ΙΙΙ του εν λόγω Κώδικα ορίζεται σε 13%, ενώ για αγαθά
ή  υπηρεσίες  για  τα  οποία  υπάρχει  ειδική  πρόβλεψη  στο  Παράρτημα  ΙΙΙ  του  Κώδικα,  ο
συντελεστής ορίζεται σε 6%.
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Στη διάρκεια των τελευταίων μηνών το Παράρτημα ΙΙΙ του Κώδικα ΦΠΑ έχει υποστεί μια σειρά
από τροποποιήσεις οι οποίες προβλέπουν την υπαγωγή ολοένα και περισσότερων αγαθών και
υπηρεσιών στους μειωμένους συντελεστές ΦΠΑ με σκοπό τον περιορισμό των συνεπειών της
διάδοσης  του  κορωνοϊού  για  τους  πολίτες  και  τις  επιχειρήσεις  όλης  της  επικράτειας.
Ενδεικτικά, με τις διατάξεις του ν. 4839/2021 (Α΄181) έγινε διεύρυνση της χρονικής περιόδου
της  εφαρμογής  των  μειωμένων  συντελεστών  ΦΠΑ  13%  στις  υπηρεσίες  εστίασης  και
μεταφοράς , ήτοι μέχρι 30.6.2022, ενώ με τις διατάξεις του άρθρου 51 του ν. 4916/2022
(Α΄65) ο συντελεστής του φόρου για τα λιπάσματα των Δ.Κ. 3101,  3102, 3103, 3104 και
3105 που περιλαμβάνονται στην παράγραφο 38 του Κεφαλαίου Α΄ Αγαθά του Παραρτήματος
ΙΙΙ του Κώδικα ΦΠΑ ορίζεται σε έξι τοις εκατό (6%).

Περαιτέρω, με την Οδηγία 92/77/ΕΟΚ, παρασχέθηκε στη χώρα μας η δυνατότητα για μείωση
κατά 30% των συντελεστών ΦΠΑ σε ορισμένες μόνο περιοχές της νησιωτικής Ελλάδας, η οποία
εξακολουθεί  να  υφίσταται  βάσει  της  Οδηγίας  2006/112/ΕΚ  για  το  ΦΠΑ,  με  την  οποία
καθορίζεται το πλαίσιο εφαρμογής του ΦΠΑ από τα κράτη μέλη της Ε.Ε. Στο άρθρο 120 της
Οδηγίας ΦΠΑ υπάρχει ρητή αναφορά των νησιωτικών περιοχών για τα οποία η Ελλάδα μπορεί
να εφαρμόζει χαμηλότερους συντελεστές έως 30% από τους αντίστοιχους συντελεστές που
εφαρμόζονται στην ηπειρωτική Ελλάδα και τα νησιά του Ιονίου Πελάγους δεν αναφέρονται στο
άρθρο αυτό.

Στο πλαίσιο αυτό, με τις διατάξεις της παραγράφου 4 του άρθρου 21 του Κώδικα ΦΠΑ, όπως
τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 65 του ν. 4811/2021 (108 Α’) και ισχύει από
1.7.2021, με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών, είναι δυνατή η μείωση κατά τριάντα τοις
εκατό (30%) των συντελεστών του ΦΠΑ για τα νησιά Λέρο, Λέσβο, Κω, Σάμο και Χίο, εφόσον,
μεταξύ άλλων, έχουν συσταθεί και λειτουργούν εντός της περιφέρειάς τους κέντρα και δομές
της  παρ.  4  του  άρθρου  8  του  ν.  4375/2016  (Α΄51),  όπως  αυτό  προκύπτει  από  σχετική
βεβαίωση,  που  εκδίδεται  από  την  Υπηρεσία  Υποδοχής  και  Ταυτοποίησης  του  Υπουργείου
Μετανάστευσης και Ασύλου. Η μείωση αυτή εφαρμόζεται για τα αγαθά και τις υπηρεσίες που
προβλέπονται στις διατάξεις των παραγράφων 4 και 5 του άρθρου 21 του Κώδικα ΦΠΑ.
Με βάση την ως άνω εξουσιοδοτική διάταξη, ο Αναπληρωτής Υπουργός Οικονομικών και ο
Υφυπουργός  Οικονομικών  εξέδωσαν  την  υπό  στοιχεία  Α.1150/29.06.2021  (Β΄  2828)
απόφασή τους με την οποία αποφασίστηκε η μείωση από 1.7.2021 και εφεξής κατά τριάντα
τοις εκατό (30%) των συντελεστών του Φ.Π.Α. για τα νησιά Λέρο, Λέσβο, Κω, Σάμο και Χίο στα
αγαθά και  τις  υπηρεσίες  που προβλέπονται  στις  διατάξεις  των  παραγράφων  4  και  5  του
άρθρου 21 του Κώδικα ΦΠΑ. Σημειώνεται ότι τα ανωτέρω ισχύουν, υπό τις προϋποθέσεις που
τίθενται περιοριστικά και μόνο για τα ρητά κατονομαζόμενα νησιά.
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